
UNIV·ERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eatt'dad. P� ,, (!Ali.de¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN Nº 254/2021 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía 
académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del 
régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la 
autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha 
autonomía garantiza el ejercicio de La libertad académica y el derecho a la 
búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, 
en consonancia con Los principios de alternancia, transparencia y los derechos 
políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte. 

Que, el Art. 122 del Código Orgánico Administrativo, establece: Dictamen e 
informe. El dictamen y el informe aportan elementos de opinión o juicio, para 
la formación de la voluntad administrativa. Cuando el acto administrativo 
requiere fundarse en dictámenes o informes, en estos estará expresamente 
previsto el ordenamiento jurídico, como parte del procedimiento. Únicamente 
con expresa habilitación del ordenamiento jurídico, un órgano administrativo 
puede requerir dictámenes o informes dentro de los procedimientos 
administrativos. 

Que, el Art 123 del Código Orgánico Administrativo, establece: Alcance del 
dictamen o informe. - El dictamen o informe se referirá a los aspectos objeto 
de la consulta o del requerimiento; a las materias objeto de la competencia del 
órgano emisor y a los aspectos que incumben a la profesión, arte u oficio, de 
los servidores públicos que lo suscriben. 

Que, el Art 4 de la Ley Orgánica de Educación Superior establece: Derecho a 
la Educación Superior. - El derecho a la educación superior consiste en ,i'P1'· .J:1,, 

� 11.c•,., ,�",e 
ejercici� efectiv� de la igualdad de oportu�dades, en f�nción de los mér -ro rí .. f;> ·-� �i. 
respectivos, a fin de acceder a una formación académica y profesional c ij {'�1J V 
producción de conocimiento pertinente y de excelencia. ap • ti\J; • 

s g i n 113 ,_ 

www.utmachala.edu.ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.'P�r;� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN Nº 254/2021 

Que, mediante Acuerdo Ministerial Nº 126-2020, de 11 de marzo de 2020, 
extendido a través de Acuerdo 00009-2020, de 12 de mayo de 2020; y, mediante 
Acuerdo 00024 - 2020, de 16 de junio de 2020, extendido a través de Acuerdo 
00044-2020, de 15 de agosto de 2020, el Ministerio de Salud Pública declaró el 
estado de emergencia sanitaria para impedir la propagación del Corona virus 
COVID-19; 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, dispone: Deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: 
literal bb) "Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la 
Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía 
responsa ble" 

Que, el art 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: Sesiones por medios electrónicos. 
- Las sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la 
realización de las sesiones podrán utilizarse medios tecnológicos de 
comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia y otros 
medios de comunicación que garanticen la participación de sus miembros en 
las sesiones. 

Que, mediante petición verbal en esta sesión de Consejo Universitario, la 
Ing. Amarilis Borja, Vicerrectora Académica, solicita se considere el caso de 
los docentes ing. Diego Ricardo Villaseñor Ortiz, docente titular de la 
Facultad de Ciencias Agropecuarias; y, al Lic. Mehrdad Younesi, docente 
titular de la Facultad de Ciencias Sociales, mismos que se encuentran en el 
exterior y por motivos de la pandemia Covid-19 no han podido retornar al 
país. 

213 P a gin 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de 
la declaratoria de emergencia sanitaria por la pandemia covid-19 y conforme l'li.t> G 
se encuentra normado en el artículo 11 del instructivo de sesiones de ���\'·L:'','" :,;<� 
UTMACH, escuchada la petición y para mejor resolver; de conformidad c '""' { ( d"f� . �� � 
las atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado Superior, por unanimid ·-:; , '�' f , ::...1,- • 

:f·;. o\º 
'c1,.,,�, . ' 

www.utmachala.edu.ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�. 'P� ff {!,a1¡dq, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN Nº 254/2021 

RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO. - SOLICITAR INFORMES A LAS DIRECCIONES DE 
TALENTO HUMANO Y PROCURADURIA GENERAL, SOBRE LA 
PERTINENCIA DE LA SUSCRIPCION DE LA ACCION DE PERSONAL 
CON LA FIRMA ELECTRONICA; Y, LA FACTIBILIDAD DE QUE LOS 
DOCENTES ING. DIEGO RICARDO VILLASEÑOR ORTIZ, DOCENTE 
TITULAR DE LA FACULTAD DE OENCIAS AGROPECUARIAS; Y, AL 
LIC. MEHRDAD YOUNESI, DOCENTE TITULAR DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES, DICTEN CLASES DESDE EL DÍA MARTES 1 DE 
JUNIO DE 2021; PARA LO CUAL SE LES CONCEDE EL PLAZO DE 24 
HORAS. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 
SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución al Procuraduría General. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento 
Humano. 

Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRE E LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 
e 
Que, la resolución que antecede fu adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 27 de 
mayo de 2021. 

o de 2021. 

l 1 \ 1 Aú. i ' P • t ! 
Pagin 313 

www.utmachala.edu.ec 


